
AGENZIA ITALIANA 
PER LA COOPERAZIONE 
ALLO SVILUPPO 

Sede di OUAGADOUGOU 

, 
Prot. 01B/2022 

Rif.: AID12406/DC/01/2022 

Il Titolare della Sede AICS di Ouagadougou 

DETERMINA A CONTRARRE 

Per il pagamento di un biglietto aereo A/R da Ouaga a Bari per il Coordinatore di Programma, dott. Andrea Ghione, 

a valere sul budget pel' il Programma denominato "SUSTairung and improving local crop patrimony in Burkina Faso and 

Niger for better UT/es and EmSystems (DeSIK4/SUSIUT/ES)" - AID 12406 

VISTA 

VISTO 

VISTA 

VISTO 

CONSIDERATA 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

PREMESSO 

La Legge n.125 dell'l1 /08/2014 ed in particolare l'art. 18, che attribuisce 
all'Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo (per brevità AICS) 
autonomia orgaruzzativa, regolamentare, amministrativa, patrimoniale e di 
bilancio; 
Il Regolamento recante 10 Statuto dell'AICS, approvato con DM n. 113 dei 
22/07/2015, ed in particolare l'art. 5, comma 1, lett. f), che prevede che l'AICS 
adotti gli atti di gestione necessari pel' il conseguimento dei propri obiettivi e, 
nell'arnbito della programmazione annuale, eserciti i relativi poteri di spesa, fermo ~ 
restando illimite di cui all'art. 17, comma 6, della L. 125/2014; 
Il decreto dei Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale del 
15 dicembre 2015 n. 2438, recante approvazione del "Regolamento di 
organizzazione dell'Agenzia ltaliana pel' la Cooperazione allo Sviluppo" e 
successive modifiche e integrazioni; 
L'art. 12 dei D.I/1002/2500 dei 15/12/2015 "Regolamento interno di contabilità 
dell'Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo" che stabilisee che "( ... ) l 
Tito/ari del/e sedi all'estero SOflO autorizzati a/la spesa dei fondi ad essi assegnati"; 
L'esigenza di dare attuazione ai principi desumibili dall'articolo 32, comma 2, del 
succitato Codice dei Contratti Pubblici, individuando preventivamente gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 
Il decreto del Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale del 
2 novembre 2017, n. 192 "Regolamento recante disciplina delle procedure pel' 
l'affidamento e la gestione dei contratti da eseguire all'estero", in particolare l'art. 
21 che dispone l'applicazione della versione più aggiornata delle PRAG 
(Procurement And Grants for European Union externat actions - A Practica! Guide) per i 
contratti relativi agli interventi di cooperazione allo sviluppo dei quali una Sede 
estera dell'Agenzia ltaliana per la cooperazione allo sviluppo risulti stazione 
appaltante, fermi restando gli articoli 4, 5, 6 e 8 nonché i commi 5, 6 e 7 dell'art. 7 
del Regolamento MAECI; 
Il decreto n. 2016/341/000043/0 dei 04/01/2016 recante il Regolamento 
dell'AICS per l'acquisizione in economia di beni, lavori e servizi; 
Il Manuale delle procedure negoziali dell'Agenzia Italiana per la Cooperazione allo 
Sviluppo approvato con de termina direttoriale n. 33 dei 23/01/2018; 
La Determina n. 173 dei 18 agosto 2020 avente ad oggetto l'approvazione delle 
"Linee guida pel' l'affidamento di lavori, servizi e forniture presso gli uffici esteri 
dell'AICS"; 

BURKINA FASO· NIGER· GHANA - Sede di OUAGADOUGOU 
697, A venue du Président Saye Zerbo 
Ouagadougou - Burkina Faso 
Tel. +226 25305810 / 25308694 
E-mail: secret-italcoop@fasonet.bf/secret.ouagadougou@aics.gov.it 
www.ouagadougou.aics.gov.it 



AGEN ZIA ITALIANA 
PER LA COOPERAZIONE 
ALLO SVILUPPO 

Sede di OUAGADOUGOU 

VISTI 

VISTA 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

CONSIDERATO 

CONSIDERATO 

VISTA 

CONSIDERA TO 

CONSIDERA TO 

VERIFICATO 

CONSIDERA TO 

, 
La Delibera n. 64 del 19 aprile 2018 di nomina del dott. Domenico Bruzzone a 
titolare della Sede estera di Ouagadougou e il Decreto n.146/2020 del 14 luglio 
2020 con cui il direttore dell'AICS ne proroga l'incarico di titolare della Sede estera 
di Ouagadougou fino al 28 agosto 2022; 
la Determina del Direttore dell'Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo 
n.28 del 5/2/2021; 
l'Accordo di delega n. FOOD/2021/422-681 sottoscritto in data 22.04.2021 dalla 
Delegazione UE a Ouagadougou (Burkina Faso), in data 12.05.2021 dal Vice 
Direttore Tecnico dell'AICS e in data 07.07.2021 dal Direttore dell'organizzazione 
partner CIHEAM per l'esecuzione del programma denominato "SUSTaining and 
itnproving local crop patrimony in Burkina Faso and Niger for better UT/es and EcoSystems 
(DeSIR4/ SUSTUVES)" - AID 12406; 
l'atto del Direttore AICS n. 247 del 14.09.2021 con il quale si delega al Titolare della 
Sede AICS di Ouagadougou la gestione dell'iniziativa, con riferimento ai costi diretti 
e ai costi indiretti che possono essere oggetto di richiesta da parte della sede estera; 
la necessita di acquistare un biglietto aereo A/R per il Coordinatore Programma, 
dott. Andrea Ghione, nel quadro di una missione del progetto 
DeSIRA/ SUSTUVES AID 12406 a Bari; 
che, per quanto sopra esposto, in virtù dell'interesse pubblico sotteso al 
proseguimento del mandato istituzionale della Sede, si rende necessario sostenere 
i costi relativi all'acquisto del biglietto aereo; 
Che, sulla base del cambio pubblicato nel siro della Banca d'Italia alla data odierna, 
il suddetto importo è inferiore a € 2.500,00; 
la proposta economica del 06/01/2022 da cui risulta che l'operatore econornico 
OMED Voyage offre di rendere le prestazioni per l'importo di 1.426.800 franchi 
CFA (2.175,14 Euro), al netto delle imposte indirette; 
Che, sulla base delle verifiche effettuate dal dipartimento arnministrativo ln relazione 
aile condizioni del mercato di riferimento e all'oggetto e tipologia delle prestazioni 
da acquisire, l'importo contrattuale è congruo e l'opera tore individuato possiede i 
requisiti previsti per l'affidamento dell'appalto; 
Che, per la tipologia e per il val ore stimato del contratto, il paragrafo 2.6.8 delle 
"PRAG", prevede che il contraente sia selezionato mediante affidamento diretto; 
che detto Programma prevede la voce di POG 1. Gu/ion et coordination programme, 
dettagliata internamente alla voce "1.3.1 A l'étranger (personnel affet1é à l'action) pour les 
missions de suivi AICS", di cui si è accertata la capienza; 
che il contratto non è ln contrasto con le norme e gli usi locali e che salvaguarda ln 
maniera adeguata gli interessi dello Stato italiano, ln ordine ad eventuali controversie 
che dovrebbero essere instaurate davanti alle locali autorità giudiziarie; 

DETERMINA 

1. L'avvio di una procedura per acquisire la fornitura dei servizi di viaggio aereo (Ouagadougou-Bari A/R 8- 
13 gennaio 2022) per il Coordinatore di programma, dott. Andrea Ghione, mediante affidamento diretto, 
di cui al paragrafo 2.6.8 delle "PRAG", in ottemperanza all'art. 21, comma 1, del decreto del Ministro degli 
affari esteri e della cooperazione internazionale del 2 novembre 2017, n. 192, all'operatore economico 
OMED VOYAGE (Ouagadougou), che dimostra essere in possesso dei requisiti per 10 svolgimento 
dell'incarico; 

2. che il costo del biglietto aereo è pari a 1.426.800 franchi CFA (2.175,14 Euro) 
3. che la spesa ~ impegnata sulla voce di POG 1. Gestion et coordination programme, dettagliata internamente alla 

voce "1.3.1 A l'étranger (personnei affecté à l'action] pour les minions de suivi AICS", di cui si è accertata la capienza; 

BURKINA FASO· NIGER· GHANA - Sede di OUAGADOUGOU 
697, Avenue du Président Saye Zerbo 
Ouagadougou- Burkina Faso 
Tel. +226 25305810 / 25308694 
E-mail: secret-italcoop@fasonet.bf/secret.ouagadougou@aics.gov.it 
www.ouagadougou.aics.gov.it 



~« 1 AGEN ZIA ITALIANA 

\ 
~ PER LA COOPERAZIONE 
/ ALLO SVILUPPO 

, 
Sede di OUAGADOUGOU 

4. Viene nominato responsabile unico del procedimento il dott. Domenico Bruzzone che, con autonomia 
decisionale, svolgerà tutte le attività connesse alla suddetta missione, comprese quelle in materia di 
trasparenza e prevenzione della corruzione, nel rispetto della normativa vigen te, individuando le modalità 
idonee al perseguimento delle esigenze pubbliche sottese al contratto in questione. 

Ouagadougou, 03/01/2022 

Il Titolare della Sede Regionale 
dell'Agenzia Italiana per la Cooperazione allo 

Sviluppo - Ouagadougou 

BURKINA FASO· NIGER· GHANA - Sede di OUAGADOUGOU 
697, Avenue du Président Saye Zerbo 
Ouagadougou - Burkina Faso 
Tel. +226 25305810/25308694 
E-mail: secret-italcoop@fasonet.bf/secret.ouagadougou@aics.gov.it 
www.ouagadougou.aics.gov.it 


